DIÁRIO OFICIAL Nº 33489  53Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1062/2017– GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 27 DE OUTUBRO DE 2017.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93
c/c art. 1º do Decreto Estadual nº 870/2013,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 044/2016 – GAB/
SUSIPE, de 21/01/2016,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor VINICIUS MARCEL SÁ MARQUES,
matrícula nº 59035372, Chefe de Reinserção Social lotado no Centro
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura/CRASHM, para atuar
na condição de f scal do Convênio nº 001/2016, Projeto Costurando
o Futuro, celebrado entre esta Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará/SUSIPE e PADRÃO MAGAZINE
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FARDAMENTOS LTDA, cujo objeto é
a utilização da mão-de-obra carcerária de 03 (três) internos em
regime semiaberto, custodiados no Sistema Penitenciário do Estado
do Pará, na atividade laborativa de faxineiro, auxiliar de produção
e auxiliar de corte, em substituição ao servidor DANIEL GOMES
BARROSO, nomeado por meio da Portaria acima referida.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 242928
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N°1033/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 30 de
outubro de 2017.

DESIGNAR o servidor KLEYTON PINTO GODINHO matrícula
funcional nº 5808650, para responder pela Função Gratif cada de
Supervisor de Equipe Penitenciária - FGEP- com lotação no Centro
de Progressão Penitenciário de Belém, no período de 01 a 30 de
novembro de 2017, em substituição ao titular ANTÔNIO ADAIRSON
BARROSO DA SILVA, matrícula funcional nº 41866, que estará em
gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 243114
PORTARIA Nº 1060/2017 – GAB/SUSIPE

Belém (PA), 27 de outubro de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – REVOGAR a PORTARIA Nº 746/2017 – GAB/
SUSIPE, datada de 16.08.2017, publicada no DOE nº 33.441,
de 21.08.2017;
Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão
Técnica de Classif cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts.
6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de
parecer e/ou laudo técnico em avaliação psicossocial, da Central de
Triagem Metropolitana I – CTM I.
PRESIDENTE: ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA – Diretor
SECRETÁRIA: BEATRIZ PORTAL FURTADO – Agente Prisional
MEMBRO: GEDALIAS LIMA DOS SANTOS – Gerente de Segurança
MEMBRO: ELAINE CRISTINA SOARES – Psicóloga
MEMBRO: DIANNE TINOCO OLIVEIRA – Assistente Social
Art. 3º. – DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que
adotem as providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 242964
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1029/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 30 de
outubro de 2017.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 894/2017 - GAB/SUSIPE DE
18/09/2017, publicada no DOE nº 33461, de 19/09/2017,
GILSON SILVA DAS NEVES, matrícula 57214947, da Função
Gratif cada de Supervisor de Equipe Penitenciária – FGEP, com
lotação no Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura,
a contar de 03 de outubro de 2017.
DESIGNAR ALEXANDRE QUEIROZ LIMA, matrícula 57203250, para
exercer a referida função na Unidade Penal, a contar de 04 de
outubro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 243101

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo
Seletivo Simplif cado, autorizada através do processo nº
2017/253513, de 29 de junho de 2017, não acarretando
acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 1024/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

Nome do Servidor: ANTONIO FRANCIOVANE FERREIRA DE FARIAS
em substituição a Felipe Ferreiras Farias
Cargo do Servidor: MOTORISTA
Data de Admissão: 26/10/2017 Término Vínculo: 25 /10/2018
Nome do Servidor: GUIOMAR PEREIRA DE OLIVEIRA em
substituição a Patrício Rodrigues Costa
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 26/10/2017 Término Vínculo: 25 /10/2018
Nome do Servidor: ROSE DAIANA MIRANDA DA COSTA em
substituição a Alessandra Abrahão do Couto
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO’
Data de Admissão: 26/10/2017 Término Vínculo: 25 /10/2018
Nome do Servidor: BRUNA REGINA CARVALHO DE ARAÚJO em
substituição a Ediana Silva Cunha
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 26/10/2017 Término Vínculo: 25/10/2018
Nome do Servidor: GRACILENE GOIS CARDOSO em substituição
a Eliel Felix Vaz
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data de Admissão: 27/10/2017 Término Vínculo: 26/10/2018
Nome do Servidor: SANDRIANE DOS SANTOS SILVA em
substituição a Julia Lima da Silva
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 26/10/2017 Término Vínculo: 25/10/2018
Nome do Servidor: ELIZANGELA GOMES DE ARAÚJO em
substituição a kelciane Dias de Brito
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data de Admissão: 31/10/2017 Término Vínculo: 30/10/2018
Nome do Servidor: CONCEIÇÃO DO SOCORRO DE MELO PEREIRA
em substituição a Izabella Fernanda Ferreira Lobo
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
PSICOLOGIA
Data de Admissão: 27/10/2017 Término Vínculo: 26/10/2018
Nome do Servidor: ELIZENIAS DA SILVA GUIMARÃES em
substituição a Wellen Gleice Silva do Nascimento
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data de Admissão: 30/10/2017 Término Vínculo: 29/10/2018
Nome do Servidor: MANUEL GOMES NETO em substituição a
Cleidiane Neres de Souza
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data de Admissão: 27/10/2017 Término Vínculo: 26 /10/2018
Nome do Servidor: ANALDO PANTOJA PEREIRA em substituição a
Adriana do Socorro Wanzeler dos Santos
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Data de Admissão: 31/10/2017 Término Vínculo: 30/10/2018
Nome do Servidor: ERIVAN CUNHA SILVA em substituição a Sergio
Correa Carvalho
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 31/10/2017 Término Vínculo: 30/10/2018
Nome do Servidor: JOSÉ ORLANDO PARENTE DA SILVA em
substituição a Manuel  Marinho de Sousa
Cargo do Servidor: AGENTTE PRISIONAL
Data de Admissão: 31/10/2017 Término Vínculo: 30/10/2018
Nome do Servidor: HIOZELMA VIANA FERREIRA em substituição a
Ryallem Valeria Aráujo Braga
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 31/10/2017 Término Vínculo: 30/10/2018
Nome do Servidor: FERNANDO BEZERRA LIMA ALVES em
substituição a Délio Vieira de Moraes
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 31/10/2017 Término Vínculo: 30 /10/2018
Nome do Servidor: ANTONIO JOSÉ PIMENTA CHAVES em
substituição a Elcio Philippe Aguiar Costa
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ODONTOLOGIA
Data de Admissão: 31/10/2017 Término Vínculo: 30 /10/2018
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 243329
Contratar, mediante Processo Seletivo Simplif cado,
autorizada através do processo nº 2017/62820, de 27 de julho de
2017, os servidores temporários, não acarretando acréscimo de
despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 960/2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: EVERSON CARLOS RODRIGUES DE MELO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 31/10/2017 Término Vínculo: 30/10/2018
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 243332

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/10/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DEBORA MARIA DA SILVA PINTO
Matrícula: 5923803/1 – Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - PSICOLOGIA

Protocolo: 243241

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JANDERSON GOMES RODRIGUES
Matrícula: 5923870/1 Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 242106

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1023/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 27 DE
OUTUBRO DE 2017.

Servidor: RAFAEL MARQUES NUNES;
Matrícula: 57201542/1;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária – Terapeuta Ocupacional;
Período de gozo: 24.10.2017 a 22.11.2017;
Triênio: 2011/2014

Protocolo: 243237

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4864/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
FERNANDO PÉROLA LEITÃO  – Matrícula: 5922370
GERENTE – GCOMP
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 150,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 243051
PORTARIA Nº 4866/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
BENEDITO ORIVALDO SOCORRO TAVARES  – Matrícula: 5907946
DIRETOR – CRRCAM
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339036 – Valor: R$ 2.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 243068
PORTARIA Nº 4868/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
HELIZAN DOS SANTOS LIMA  – Matrícula: 5915782
DIRETOR – CRRT
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 243073
PORTARIA Nº 4871/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ANTONIO CARLOS SOUSA MARIANO  – Matrícula: 80846080
COORDENADOR DE SEGURANÇA – CTMM
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 1.190,00
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: R$ 810,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 243071
PORTARIA Nº 4870/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
KLEBER GOMES DE SOUSA – Matrícula: 58331081
DIRETOR – CRRR
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 2.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 243076
PORTARIA Nº 4865/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
DOMINGOS FERREIRA DIAS FILHO  – Matrícula: 5931405/1
COORDENADOR DE SEGURANÇA – CTMM
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 1.950,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 243057
PORTARIA Nº 4867/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
PATRICIA DIAS DE LIMA  – Matrícula: 57201535
DIRETORA – CRRCAP
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 243070